
   

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 

 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 15/02/2018 N.     17 

 

 
OGGETTO: Corsi di formazione e perfezionamento per Guardia Parco e determinazioni 

conseguenti. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, lì quindici, del mese di febbraio, alle ore 18,00, presso la Sede 

Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio dell’Ente Parco 

dell'Antola. Risultano: 

 

Componenti:  Pr. Ass. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

ZANNI Adriano  CONSIGLIERE 

dimissionario  
   X 

Totale   4   1 

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente Daniela SEGALE. 

 

Assiste con funzioni di segretario il Direttore dell’Ente Dott. Federico MARENCO. 

 

Sono altresì presenti i Funzionari Responsabili del Servizio Amministrativo e dei Servizi 

Finanziari e del Personale. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 

intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  

 

Relatore il Presidente. 
 

 

 

 

 



   

IL CONSIGLIO 

PREMESSO che l’Ente Parco è preposto alla tutela ambientale e alla promozione dell’educazione 

ambientale e alla formazione professionale del proprio personale nelle materie delle Scienze del Territorio, 

delle Aree protette e delle Scienze Ambientali; 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Genova rappresenta il primo interlocutore scientifico cui 

affidare la cura della formazione del personale pubblico e del personale a vario titolo coinvolto nel sistema di 

gestione delle Aree protette; 

DATO ATTO che sono stati presi contatti con il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 

Studi di Genova che ha messo a disposizione la propria struttura organizzativa per avviare la progettazione di 

un corso di perfezionamento universitario nelle materie delle Scienze del Territorio, delle Aree protette e 

delle Scienze ambientali; 

RITENUTO di approvare, attesa l’importanza di un servizio di vigilanza adeguatamente formato, 

l’attivazione anche in concorso con la Regione Liguria e tutte le aree protette del territorio regionale di corsi 

di formazione e perfezionamento per Guardiaparco e guardie ad esso assimilabili; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Direttore dell’Ente in merito alla regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell’art. 49, del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 50 della Legge Regionale n. 12/1995; 

 dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare l’attivazione e l’organizzazione dei corsi di formazione e perfezionamento per 

Guardiaparco e guardie ad esso assimilabili anche in concorso con la Regione Liguria e i Parchi 

Regionali e Nazionali del territorio regionale; 

1) di incaricare il Direttore dell’Ente a procedere al primo reclutamento di un’aliquota di n. 20 

Guardiaparco; 

2) di incaricare il Direttore dell’Ente dell’esecuzione del presente provvedimento anche mediante 

l’esercizio di autonomi poteri di spesa. 

IL CONSIGLIO 

Successivamente, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 17 DEL 15.2.2018 

 

 

 

 

 



   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Daniela SEGALE) 

 IL DIRETTORE 
F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 Data 15/2/2018 

 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE 

CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 15/2/2018 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno 4/12/2018 

e vi rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 

  

Lì 4/12/2018 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL DIRETTORE 

(Dott. Federico MARENCO) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 

 

 IL DIRETTORE  

(Dott. Federico MARENCO) 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 17 DEL 15.2.2018 


